
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 09/2023   

pro týden:  
27. 2. 2023 – 5. 3. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

KRAJSKÁ NEMOCNICE LIBEREC 
Počínaje tímto víkendem 
máme obsazené nejen 
dopolední, ale nově i 
odpolední sobotní 
pohotovostní zubní služby.  
Nové časy zubní pohotovosti 
jsou:  
Sobota: 8-12:00, 13-17:00 
Neděle a svátky: 8-13:00 
(čas zůstává) 

 
----------------------------------------------------------------- 

JARO SE HLÁSÍ 
I když to tak nevypadá, zima se ještě z daleka 
nevzdává, ale jaro už se hlásí o své slovo. 
Kolem potoka vylézají hlavičky květů bledulí a na 
zahrádkách sněženky a sasanky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
----------------------------------------------------------------- 

ZKOUŠKA SIRÉN 
Ve středu 1. března 2023, v 
pravé poledne, proběhne 
pravidelná zkouška sirén. Jedná 
se o pravidelné celostátní 
prověření funkčnosti sirén. 
Zkušební tón je nepřerušovaný a 
trvá po dobu 140 sekund. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.jakprezitdluhy.cz/titulni-stranka


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

ÚDRŽBA OBCE 
V tomto čase probíhá úprava kotelny, restaurace a šatny v Kulturním domě – sokolovně.  

Byla vyměněna okna v restauraci a pokračují další práce na rekonstrukci restaurace, šatny a kotelny tak, aby mohl 

proběhnout tradiční HaHa ples a mohla být restaurace předána nové nájemkyni.  

Vice zde: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_KULTURNI_DUM_OPRAVA_20233/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_KULTURNI_DUM_OPRAVA_20233/


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/


 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/


 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
https://www.louznice.knihovna.cz/ 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/


 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

POPLATKY ZA ODPADY V ROCE 2023 
Stejně jako v loňském roce se cena za vývoz 
komunálního odpadu řídí podle vyhlášky 
obce.  
Ta stanový 60 l objemu na jednu osobu 
trvale žijící v obci Loužnice na jeden měsíc. 
 
Pokud je nemovitost bez trvalého pobytu 
nebo slouží k rekreaci (je jedno zda má čp. 
nebo ev.) tento objem 60 l se platí pouze 1x.  
U těchto nemovitostí je možné využít i 
pytlový svoz, kdy poplatník dostane 12x pytel 
o objemu 60 l na 1 rok.  
 
Poplatek se platí za objem nádoby přistavené 

u nemovitosti a dle četnosti vývozu. To 
znamená, že každý si může vybrat velikost 
nádoby, která odpovídá minimálnímu počtu 
obyvatel v nemovitosti nebo i větší.  
 
Platbu můžete provést osobně v hotovosti na 
Obecním úřadě v Loužnici v době úředních 
hodin: každé pondělí od 16:30 do 18:00 hod. 
 
Nebo bankovním převodem na účet: 
12421451/0100 – Komerční banka, a.s.   
Při bezhotovostní platbě uveďte jméno a 
číslo domu v Loužnici. 
 
Vše podrobně najdete na webových 

stránkách obce Loužnice. 
 
https://www.louznice.com/obec/odpady/  
 
 

 
 

CENÍK 2023: 
Velikost nádoby 

 

Četnost odvozů Cena za rok 
2023 

60 l  1 x týdně 2750,- 

60 l 1x 14 dnů 1920,- 

60 l 1 x měsíc 1300,- 

   

110 l, 120 l 1 x týdně 3720,- 

110 l, 120 l 1x 14 dnů 2650,- 

110 l, 120 l 1 x měsíc 1580,- 

110 l, 120 l kombinovaný 3190,- 

   

240 l 1 x týdně 7440,- 

240 l 1x 14 dnů 5300,- 

240 l 1 x měsíc 2990,- 

   

1100 l 1 x týdně 28100,- 

1100 l 1x 14 dnů 21680,- 

   

Pytle minimum – 12 pytlů/1ks-60 l 1x osoba 60 l/měsíc 670,- 
  

https://www.louznice.com/obec/odpady/ 

https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/obec/odpady/


 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

POŽÁR V LOUŽNICI- POMŮŽETE? 
V úterý 7. února 2023 v odpoledních hodinách se rozezněla siréna naší obci. 

Hořel domek evidenční číslo 2, kde se dříve říkávalo „Adamičkova chata“. Nyní domov skvělé rodiny Josefa Justa, 

Ivety Brunclíkové a jejich tříletého synka Kubíčka a jejich domácích čtyřnohých přátel. 

Na místo se sjelo osm jednotek hasičů a zasahovalo u požáru. Naše jednotka z Loužnice byla na místě po ohlášení, 

ale i tak při příjezdu jednotek byl objekt zasažen plameny od prvního nadzemního podlaží po střechu. Hasiči používali 

dva útočné proudy a speciální zařízení CCS Cobra a přetlakovou ventilaci k odvětrání objektu a dohašují skrytá 

ohniska. Při požáru nebyl nikdo z obyvatel domu zraněn. 

7. února 2023 se tak rodině z Loužnice s malým Kubíčkem změnil život a tento datum se bohužel nesmazatelně 

zapíše do jejich životů. Rodině shořela střecha nad hlavou s veškerým vybavením, oblečením, hračkami a vším, co 

člověk každodenně používá. Požár propukl v odpoledních hodinách, kdy se maminka Ivetka se synkem nacházeli 

venku poblíž domu. V okamžiku, kdy uviděla kouř, okamžitě zavolala hasiče. Víc bohužel udělat nemohla a než se na 

pomoc seběhli sousedé, musela i s Kubíčkem přihlížet, jak jim vše mizí před očima. Bohužel nehodě nešlo nijak 

předejít, protože na vině byla jedna z elektrických zásuvek. Ačkoliv bylo obrovské štěstí, že Pepa, Ivetka i Kubíček 

vyvázli bez zranění, jejich kočičí členové bohužel takové štěstí neměli a nepodařilo se je zachránit, což je pro rodinu 

další obrovská rána.   

 

Pokud chcete pomoci, můžete zde stačí kliknout: 

https://www.donio.cz/po-pozaru-rodinneho-

domu?fbclid=IwAR1Md0OqgEZiMWAp2mkoH0Mo8zf7_eaGicpeowGfn5oSJTh9SIm9fVR0Bw8 

 

 

Celé neštěstí je zdokumentováno zde: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_pozar_domu_c.2-7.2.2023/  

https://www.donio.cz/po-pozaru-rodinneho-domu?fbclid=IwAR1Md0OqgEZiMWAp2mkoH0Mo8zf7_eaGicpeowGfn5oSJTh9SIm9fVR0Bw8
https://www.donio.cz/po-pozaru-rodinneho-domu?fbclid=IwAR1Md0OqgEZiMWAp2mkoH0Mo8zf7_eaGicpeowGfn5oSJTh9SIm9fVR0Bw8
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_pozar_domu_c.2-7.2.2023/
https://www.donio.cz/po-pozaru-rodinneho-domu?fbclid=IwAR1Md0OqgEZiMWAp2mkoH0Mo8zf7_eaGicpeowGfn5oSJTh9SIm9fVR0Bw8


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
 

SILNÝ VÍTR 

Skok ze zimy do jara, takové počasí nás většinou čeká v březnu. Pravděpodobnost sněhu je minimální, za to silný vítr 

nás může pěkně potrápit. 

 

Jak se chovat při silném větru, abychom předešli zranění či poškození 

svého majetku?  

 

Před příchodem větru je vhodné zajistit okna, dveře, upevnit květináče či 

zahradní nábytek. Pokud máte na zahradě např. volně ležící plechy, 

skleněné výplně nebo jiné pevné a ostré předměty, mohou se za silného 

větru stát smrtící zbraní. Bezpečný úkryt před silným větrem poskytují 

budovy s nenarušenou statikou. 

 

Obecně doporučujeme omezit pohyb venku a jízdu autem, neschovávat 

se pod stromy nebo v okolí vyšších a starších budov, u kterých hrozí stržení střešní krytiny. Z bezpečnostního hlediska 

není dobré parkovat auta pod stromy či v blízkosti něčeho, co hrozí zřícením. Pokud za silného větru řídíte auto, jeďte 

opatrně a pomalu. Větrné poryvy mohou auto učinit neovladatelným a hrozí také zvýšené nebezpečí střetu s 

překážkou na silnici. Předem si zjistěte, zda je trasa vaší jízdy průjezdná a vozovka sjízdná. 

 

Na horách omezte túry a nevydávejte se na jejich hřebeny. Dodržujte pokyny Horské služby. Silný vítr může poškodit 

a strhnout dráty elektrického vedení. Nikdy se jich nedotýkejte! 

 

Pokud už dojde k výpadku proudu, mějte při ruce baterku, svíčku, případně rádio na baterky. Určitě je praktické 

sledovat vývoj situace ve sdělovacích prostředcích. 

 

V případě, že vítr spáchá na vašem majetku velké škody, je důležité důkladně zdokumentovat a co nejdříve pojistnou 

událost oznámit příslušné pojišťovně. 

 

Pokud se vám přes veškerou opatrnost situace vymkne kontrole, volejte tísňovou linku 150 nebo 112. 

 

➢ Nezdržujte se v blízkosti větších 

stromů a v lese. Ve městě omezte 

pohyb kolem   vyšších budov, u 

kterých hrozí stržení střešní krytiny. 

Bezpečný úkryt před silným větrem 

poskytují budovy s nenarušenou 

statikou. 

➢ Doma nezapomeňte zavřít okna, 

odstraňte nebo upevněte volně 

uložené předměty, které mohou v 

důsledku větru ohrožovat okolí. 

➢ Za jízdy autem snižte rychlost nebo 

zastavte (větrné poryvy mohou auto 

učinit neovladatelným a hrozí také 

zvýšené nebezpeční střetu s 

překážkou na silnici). 

➢ Připravte si baterku, svíčku, případně rádio na baterky pro případ výpadku proudu. 

➢ Pokud je váš život, zdraví či majetek v ohrožení, volejte tísňovou linku 150 nebo 112. 

 

autor: kpt. PhDr. Tomáš Beneš, HZS Libereckého kraje 

 

 



 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

NABÍDKA PRÁCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
https://www.mestojablonec.cz/ 
 
------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------- 
Řeznictví uzenářství U Tomášů 

Stále hledáme posilu do našeho týmu ve Velkých 
Hamrech. Jsi zodpovědná, samostatná, máš praxi v 
prodeji, chuť se učit něco nového? Tak nás kontaktuj 
na tel. 728732947. Čekají na tebe dobré platové 
podmínky, firemní benefity a práce v super kolektivu. 

 
SALON VILLA 
Do našeho týmu hledáme KADEŘNICI  
Pokud si myslíš si, že je tato nabídka právě pro tebe, 
kontaktuj nás na instagramu @salonvilla nebo na tel. 
721 141 628 
https://www.facebook.com/hashtag/salonliberec  

 

ŽELEZNÝ BROD 
 
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ – PEČOVATELKY 
Město Železný Brod – Pečovatelská služba 
Železný Brod, organizační složky, vyhlašuje výběrové řízení 
na pozici PEČOVATELKA. 
Druh práce: Pracovnice v sociálních službách 
Počet pracovních míst: 2 
Pracovní poměr na dobu určitou 1 rok s možností 
následného prodloužení na dobu neurčitou, rozsah pracovní 
doby 40 hodin týdně (tj. úvazek 1,0). 

Předpokládané datum nástupu: nástup možný ihned 
Lhůta pro podání přihlášek: 6. 3. 2023 do 17.00 hodin. 
Výběrové řízení se uskuteční 9. 3. 2023 od 8.30 v zasedací 
místnosti budovy městského úřadu (náměstí 3. května 18, 
3. patro). 
Bližší informace k náplni práce Vám poskytne vedoucí 
Pečovatelské služby Železní Brod Ing. Ivo Ivanov (tel. 770 
164 580, i.ivanov@zelbrod.cz). 
https://www.zeleznybrod.cz/files/volna-
mista/pecovatelky_unor-2022.pdf  
 
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ - VEDOUCÍ KNIHOVNY 
Město Železný Brod vyhlašuje výběrové řízení na pozici 
"Vedoucí Městské knihovny Železný Brod". 
Předpokládané datum nástupu: 1. 6. 2023 (dle dohody) 

Lhůta pro podání přihlášek: 16. 3. 2023 do 15.00 hodin. 
Výběrové řízení se uskuteční v pondělí 20 3. 2023 od 8.30 
v budově Městské knihovny Železný Brod (Jiráskovo 
nábřeží 737, Železný Brod). 
Bližší informace k náplni práce Vám poskytne vedoucí 
Městské knihovny Železný Brod Mgr. Dana Hudíková (tel. 
483 389 123, knihovna@zelbrod.cz). 
https://www.zeleznybrod.cz/files/volna-mista/vedouci-
knihovny.pdf  
 
MĚSTSKÉ DIVADLO ŽELEZNÝ BROD 
Prostor Městského divadla v Železném Brodě si žádá nejen 
plné hlediště v době konání představení, ale i personál, co 
se stará o jeho zázemí. Hledáme správce prostoru, 
jevištního technika, osvětlovače, zvukaře. Máte-li zájem o 
práci na dohodu, ozvěte se na kultura@zelbrod.cz  
 

 
HLEDÁME NOVÉ KOLEGY! 
Pekař/ka, mísič/ka a pekař/ka, mísič/ka – vedoucí směny 
Garantovaný nástupní plat dle pozice 37 000 – 40 000 KČ 
+stravenky v hodnotě 1 200 Kč. 
Jsme rodinná firma s mnohaletou tradicí v pekařském 
oboru. Pro naše zákazníky připravujeme tradiční pečivo z 
těch nejkvalitnějších surovin již pátou generaci. Zakládáme 
si na kvalitě a poctivé výrobě. 
 

 
 

https://www.facebook.com/hashtag/salonliberec
https://www.zeleznybrod.cz/files/volna-mista/pecovatelky_unor-2022.pdf
https://www.zeleznybrod.cz/files/volna-mista/pecovatelky_unor-2022.pdf
mailto:knihovna@zelbrod.cz
https://www.zeleznybrod.cz/files/volna-mista/vedouci-knihovny.pdf
https://www.zeleznybrod.cz/files/volna-mista/vedouci-knihovny.pdf
mailto:kultura@zelbrod.cz
https://www.mestojablonec.cz/redakce/index.php?clanek=1125&lanG=cs&slozka=23&xsekce=1124&detail_claim=19422&


 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

ZE SVĚTA 
ZÁSADA 
S další sněhovou nadílkou se prodlužuje lyžařská sezona a do lyžařské stopy můžete naskočit již za „kruhovkou“ a 
projet si upravené tratě v Zásadě a v okolí. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje ve 
spolupráci s Krajským úřadem Libereckého kraje v 
úterý 14. února 2023 uspořádal jednodenní 
odborný seminář Vzdělávání starostů a primátorů 
zaměřené na přípravu na mimořádné události a 
krizové situace a jejich řešení (dále jen „vzdělávání 
starostů a primátorů“). Vzdělávání starostů a 

primátorů se pořádá v pravidelných čtyřletých 
cyklech, vždy po komunálních volbách. Toto 
Vzdělávání starostů a primátorů vychází z 
Koncepce vzdělávání v oblasti krizového řízení, 
schválené usnesením vlády ČR č. 508 ze dne 10. 
července 2017 a Plánem hlavních úkolů 
organizačních složek státu v působnosti HZS ČR 
pro rok 2023. Akce se uskutečnila ve velkém sále 

Kulturního centra Lidové sady v Liberci, zúčastnilo se celkem 136 zástupců měst a obcí Libereckého kraje. Slovo 
úvodem patřilo náměstku krajského ředitele HZS Libereckého kraje plk. Mgr. Michalovi Dvořákovi. 
V průběhu dopoledne svou účastí podpořil význam akce hejtman Libereckého kraje Martin Půta spolu s krajským 
ředitelem HZS Libereckého kraje plk. Ing. Janem Hadrbolcem.  
Celodenní program byl rozdělen do tří bloků. 
První blok prezentací patřil HZS Libereckého kraje, jehož příslušníci se věnovali třem oblastem – bezpečnostnímu 
systému ČR, krizovému řízení, ochraně obyvatelstva a možnostem neziskových organizací v první řadě. Druhá oblast 

se věnovala integrovanému záchrannému systému a jednotkám požární ochrany a třetí oblast byla zaměřena na 
požární prevenci. 
Druhý blok přednášek zajistili zástupci odboru zdravotnictví Krajského úřadu Libereckého kraje přednáškou nazvanou 
Krizové řízení v oblasti zdravotnictví, dále zástupce Krajské hygienické stanice Libereckého kraje s přednáškou na 
téma hygienická opatření při řešení mimořádných událostí a krizových situací a na závěr druhého bloku vystoupil 
zástupce Policie ČR s prezentací na téma problematika veřejného pořádku, migrační vlna – spolupráce s Policií ČR. 
Po obědové pauze byl zahájen třetí blok, v jehož úvodu vystoupil zástupce Krajské veterinární správy pro Liberecký 
kraj s prezentací veterinárních opatření při řešení mimořádných událostí a krizových situací. 
Následně vystoupili zástupci oddělení krizového řízení KÚ Libereckého kraje s prezentacemi na téma financování 
opatření při řešení mimořádných událostí a krizových situací, dotační fond, systém hospodářských opatření pro 
krizové stavy v působnosti obce s rozšířenou působností a úkoly k zajišťování obrany obcí. Na závěr získal každý 
účastník osvědčení. 
„Věříme, že každé přednášené téma bylo pro účastníky přínosné a pevně doufáme, že oblast krizového řízení budeme 
v budoucnu potřebovat co nejméně,“ uzavírá plk. Mgr. Michal Dvořák, náměstek pro prevenci a civilní nouzovou 
připravenost. 

 
 



 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

TANVALD-HARRACHOV 
S dopravními komplikacemi, které přináší silné sněžení, musí počítat řidiči mířící do Jizerských hor a Krkonoš. Jedna 

ze silnic je pro kamiony nesjízdná. 
"Od sobotní šesté hodiny ranní uzavřel pro nákladní vozidla 
správce komunikace kvůli aktuálnímu počasí 
doprovázenému hustým sněžením silnici I/10 od Tanvaldu 
na Harrachov a dále úsek silnice vedoucí k hranicím 
s Polskem minimálně do nedělní půlnoci," uvedla policie a 
ostatním řidičům doporučuje zvýšenou opatrnost. Pro 
kamiony vede objízdná trasa přes Hrádek nad Nisou po 
silnici I/35. Sníh komplikuje dopravu také v Ústeckém kraji, 
například na silnici na Horu Svatého Šebestiána stojí 
kamiony, které nemohou vyjet prudké stoupání. 
 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Stříkačky s jehlami, skleněné střepy, množství výkalů. 
Jablonecký magistrát nechal zlikvidovat další doupata 
bezdomovců ve městě. Tentokrát se tak stalo na okraji 
nákupní zóny a nedaleko hlavního nádraží. Za tuto akci si 
ale magistrát vysloužil ostrou kritiku části veřejnosti. Lidem 
se nelíbilo, že pracovníci města z pod mostů odvezli i teplé 
věci, které chrání bezdomovce proti mrazu. Ten se má nově 
vrátit už o víkendu. 
Po zprávě o vyčištění zmíněných míst se pod příspěvkem 
města na sociálních sítích strhla lavina odsuzujících 
komentářů. „Příbytek pod kruhovým objezdem opravdu 
nikoho neobtěžoval, co jsem je pozoroval, žili tam docela 

slušně a spořádaně. Ale udělat tohle v zimě?“ poznamenal například Vítek Rössler. „Opravdu, teď v téhle zimě? 
Doufám, že jste jim nevyhodili věci na spaní… 
Více zde: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-vycistil-doupe-bezdomovcu-pod-mosty-kritika-obyvatel-
zima-20230224.html  

 
JABLONEC NAD NISOU 
Ve dvou ze tří největších měst Libereckého kraje zřejmě 
vzroste nájemné v obecních bytech. A to o takzvanou 
inflační doložku. Díky ní může obec zvýšit nájemné 
v hranicích reálné inflace. Jablonec nájemné ve svých 
bytech zatím zvyšovat nebude, protože ve smlouvách 
není sjednaná inflační doložka. 
Nůžky mezi tržním a obecním nájemném se ale jen tak 
nesevřou. Realitní kanceláře nabízí v krajském městě 
v průměru 60metrové byty v rozmezí od 11 do 17 tisíc 
korun měsíčně. Za podobný obecní byt zaplatí jeho 
nájemce měsíčně 3 až 6 tisíc korun. „Měli jsme štěstí, že 

jsme získali nájem městského bytu už před mnoha lety, nedokážu si představit, že bych platil více než deset tisíc 

korun měsíčně.  
Více zde: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-liberec-lipa-zvyseni-najemneho-obecni-byt-inflace-
20230223.html  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-vycistil-doupe-bezdomovcu-pod-mosty-kritika-obyvatel-zima-20230224.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-vycistil-doupe-bezdomovcu-pod-mosty-kritika-obyvatel-zima-20230224.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-liberec-lipa-zvyseni-najemneho-obecni-byt-inflace-20230223.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-liberec-lipa-zvyseni-najemneho-obecni-byt-inflace-20230223.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

SMRŽOVKA 
Uplynulou sobotu se na Smržovce v areálu Kedr konal již 27. ročník závodů 
lyžníků. Za nepříliš vlídného počasí se na startu tohoto klání sešlo několik desítek 
odvážných závodníků a závodnic. Nechyběli ani tradiční účastníci z polské strany 
Krkonoš. Závodníci se utkali ve třech tradičních disciplínách - paralelní slalom 
(kdy se z kopce spustili dva závodníci naráz ve snaze vyznačenou trať projet v co 
nejlepším čase), sjezd na dojezd (zde se skijisti v daném místě odrazili a od té 
chvíle již nesměli použít hůlky k odpichu s cílem nabrat co největší rychlost a 
vyjet co nejvýše do protisvahu). Vše pak korunovala divácky nejoblíbenější a 

nejatraktivnější disciplína hup-skok-let („vzlétnout" a doplachtit co nejdále, to byl cíl odvážných skokanů na lyžích). O 
skvělé občerstvení závodníků a diváků se postaral Sbor dobrovolných hasičů Smržovka. Uznání patří nejenom jim a 
skvělým pořadatelům, ale určitě všem, kteří na závody dorazili. Pro ty, co z nějakého důvodu nedorazili, přikládám 
bohatou fotodokumentaci z krásného odpoledne. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Jablonečtí zastupitelé schválili zahájení 1. etapy projektu regenerace sídliště 
Šumava, konkrétně ulice Jeronýmovy a části ulice Vysoká. Předpokládaná hodnota 
zakázky je necelých 28 milionů korun. „Jde o rekonstrukci komunikace a chodníků 
včetně tech nových v ulici Jeronýmova a části ulice Vysoká a o rekonstrukci 
víceúčelového hřiště v ulici Spojovací. Nedílnou součástí projektu je řešení zeleně," 
řekl jablonecký náměstek pro rozvoj a digitalizaci Jakub Chuchlík s tím, že nový 
povrch získá i ulice Jeronýmova: „Sice tam byl nedávno nový položený, ale ten byl 
pouze provizorní kvůli zimní údržbě, dlouho by tedy nevydržel. Po rekonstrukcí 
bude komunikace opravená a rozšířená tak, aby zde vznikla nová parkovací stání a 

zaparkovaná auta nebudou bránit průjezdům vozů IZS." Právě oblast ulice Jeronýmova je tou nekritičtější a 
nejproblematičtější částí sídliště jak z pohledu dopravní obslužnosti a parkování, tak vzhledem k zanedbanosti silnice, 
chodníků, schodišť, kontejnerových stání i zeleně. „U zdejších panelových domů navíc není žádné vybavení pro volný 
čas dětí a dospělých. Proto je zde navržené dětské hřiště pro nejmenší a workoutové hřiště pro dospělé doplněné 
lavičkami. Návrh vzešel z několika setkání s občany," připomněl Jakub Chuchlík. V 1. etapě ve zmíněné lokalitě kromě 
nově odvodněných parkovacích stání a opravených komunikací vzniknou opěrné zdi, dětské a workoutové hřiště, 
opravená nebo nová budou schodiště, rekonstrukcí projde veřejné osvětlení, víceúčelové hřiště v ulici Spojovací a 
kontejnerová stání. „Kvůli stavbě bude nutné pokácet nevhodnou či nezdravou zeleň, tu, která zůstane, ošetřit a 
vysadit novou. Poté se umístí nový mobiliář," dodal náměstek Chuchlík. 
 

SEMILY 
Od konce ledna mohou návštěvníci semilského muzea zhlédnout výstavu o 
nejoblíbenější dobrotě světa - čokoládě - a následně si ji také vychutnat v podobě 
horkého šálku v pěti možných variantách. Výstava je interaktivní a navštívit ji 
můžete do 2. června. Výstava navazuje na mimořádně úspěšnou výstavu pod 
názvem Sladký život čokolády, aneb hořkosladký příběh této neřesti, která 
okouzlila návštěvníky Muzea a Pojizerské galerie již před šestnácti lety, a která se 
tehdy, podle reakcí návštěvníků výstavy, velmi povedla. Čas letí a děti, které 
tenkrát okusily kouzlo čokoládové fontány, už dnes mají svoje děti. A ty, které 
dnes přicházejí do muzea, tehdy ještě nebyly na světě... Za dlouhých 16 let také 

nastal velký posun v použití, zdobení i složení této pochoutky. Koupit lze dnes např. čokoládu s příchutí slaniny, sýra, 
cibule nebo tabáku. Existují veganské čokolády a při nákupu lidé berou zřetel na fair trade výrobky nebo ty bez 

sporného palmového oleje. Výstava návštěvníky seznamuje jednak s historií pěstování kakaovníků a výroby čokolády, 
ale upozorňuje zároveň na nejrůznější zajímavosti kolem této sladké pochoutky. Na výstavě jsou k vidění dobové 
formy na odlévání čokoládových bonbónů i celých tabulek. Pracovníci muzea nezapomněli ani na děti. Čekají na ně 
například pracovní listy, které je výstavou provedou. „Určitě se shodneme v tom, že čokoládu všichni raději 
ochutnáváme, než abychom si o ní pouze četli," říká Libuše Krtičková, kurátorka výstavy. „Proto jsme připravili 
několik možností, jak si ji užít. Nabízíme pět druhů horkých čokolád - bílou, mléčnou, hořkou, rubínovou a cappuccino 
- samozřejmě s čepičkou šlehané smetany. Skupiny si mohou vychutnat čokoládové fondue s čerstvým i sušených 
ovocem či oříšky. Pro děti pořádáme malé workshopy, kde se naučí odlít si čokoládová lízátka nebo vyrobit pralinky 
podle vlastní chuti a fantazie. A pro ty, kdo chtějí mlsat až doma nebo chtějí někomu udělat radost, máme v prodeji 
výrobky české čokoládovny Carla." A proč je právě čokoládě věnovaná taková pozornost? Podle slov Libuše Krtičkové 
je to i proto, že právě o čokoládě víme, že dokáže stimulovat mysl i tělo a navodit pocity štěstí. Pokud si vybereme tu 
s vysokým podílem kakaa, můžeme ji dokonce považovat za zdravou potravinu. Kvalitní hořká čokoláda obsahuje 
spoustu antioxidantů, hořčík, měď, vápník a draslík. Umí také rychle doplnit energetické ztráty těla, což využívají 
sportovci - od turistů po horolezce - takže ji v nějaké formě najdeme téměř v každém batohu. 
 

 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský 
- fefik.sorry@seznam.cz 
 
Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-111-08-aneb-co-se-deje-pod-
troskami-a-okoli-347_171cs.html  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-111-08-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-347_171cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-111-08-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-347_171cs.html


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

Během roku 2023 budou probíhat poutavé a zajímavé akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 

HAHA PLES 
V případě dobrých podmínek proběhne tradiční hasičsko- haluškový bál.  

 
KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 

Ve čtvrtek 6. dubna 2023, proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 10. dubna 2023, proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 

 
PÁLENÍ ČARODĚJNIC 

V neděli 30. dubna 2022, proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 8. května 2023, Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2023 

 

LETNÍ KINO 
Během letních dnů bude opět pro všechny příznivce české kinematografie na koupališti filmů. Vstupné zdarma a 

občerstvení ve stánku. 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 24. června 2023, na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

 
SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 

V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou, občerstvením, Termín bude upřesněn 
 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve čtvrtek 28. září 2023 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

MIKULÁŠ 

V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S ohněm, pečenými buřty a 

teplými nápoji. 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
 



 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
    https://www.klubnarampe.cz/cs/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
27.2. 
Je-li mráz na svatého Gabriela, bývají žně veselé. 
 
28.2. 
Je-li na svatého Romana jasno, bude hojná úroda. 
 
1.3. 
Závěj svaté Albíny zaplavuje doliny. 
Svatá Eudoxie psa až po uši zavěje. 

Eudoxie příznivá, ale blátivá. 
 
3.3. 
Mrzne-li o Kunhutě, mrzne ještě čtyřicet dní 
Skřivan si v březnu musí vrznout, i kdyby mněl zmrznout. 

Březen - za kamna vlezem. 
Panská láska, ženská chuť a březnové počasí není stálé. 
V březnu vítr břízy fouká. 
V březnu vítr, v dubnu déšť - pak jistě úrodný rok jest. 
Březnové slunce má krátké ruce. 
Lépe od hada býti uštknut než v březnu od slunce ohřát. 
Studený marec, mokrý máj - bude humno jako ráj. 
Jestli březen kožich stáhl, duben rád by po něm sáhl. 
Sníh v březnu škodí osení i vinné révě. 

Adventní sníh dočká-li marcového, nebudeš jídat, sedláčku, 
chleba režného. 
Březnový sníh zaorati jest, jako když pohnojí. 
Březnového prachu za dukát lot. 
V březnu prach co zlato a stříbro, ale sníh bývá pro osení jed. 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

           27.02.          07.03.          15.03.         21.03. 
 
 
 
 

 
 

Slunce           Měsíc 1.3. 2023 
Vychází: 06:33          Vychází: 10:58 

Zapadá: 17:26         Zapadá:  03:42 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 
KONJUKCE MĚSÍCE, VENUŠE A JUPITERA 

Konjunkce potěší mnoho 
nadšenců po celém světě. 
Měsíc se ocitne v přímce s 
oběma planetami a v dalších 
dnech bude pozvolna dorůstat. 
Mezitím se planety samotné 
začnou k sobě úhlově 
přibližovat a vše vyvrcholí 
konjunkcí Venuše a Jupiteru na 
úhlovou vzdálenost asi 0,5° 
(tedy na úhlový průměr 
Měsíce), u nás jev uvidíme 1. a 
2. března. 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
Březen 2023 
Do pětice planet viditelných pouhým okem nám v březnu 
na večerní obloze bude chybět pouze Saturn. Merkur 
spatříme koncem měsíce večer nízko nad západem, 
Venuši naopak vysoko.  

 
Mars bude viditelný po většinu noci kromě rána a Jupiter 
na večerní obloze postupně klesá k západu a jeho 
večerní viditelnost tak tento měsíc končí. 
 
V březnu dojde k několika zajímavým konjunkcím planet. 
Dne 2. 3. v 7 hodin to bude konjunkce Venuše s 
Jupiterem (Venuše 0,49° severně).  
Planety spatříme večer nad západem.  
V úterý 28. 3. v 8 hodin bude Merkur v konjunkci s 
Jupiterem (Merkur 1,29° severně).  
Planety budeme na obloze pozorovat také večer, nízko 
nad západním obzorem.  
Třetí planetární konjunkcí bude konjunkce Venuše s 
Uranem, k níž dojde 30. 3. ve 23 hodin (Venuše 1,22° 

severně).  
Po konjunkci Měsíce s Jupiterem (22. 3. ve 22 hodin) 
budeme moci až do 24. 3. večer nízko nad západním 
obzorem sledovat seskupení Jupiteru, Venuše a Měsíce. 

 
V neděli 26. 3. začíná 
platnost středoevropského 
letního času (SELČ). V tento 
den si ve 2 hodiny SEČ 
posuneme hodinky o hodinu 
dopředu na 3 hodiny SELČ. 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 5. 3. 2023 Dagmar Lancová 
 

VÝROČÍ 

27.2. 1912- Nataša Gollová, herečka († 29. října 1988) 

28.2. 1931 – Gustav Ginzel, cestovatel, horolezec a podivín 

1.3. 1456 – Vladislav Jagellonský, český a uherský král z dynastie Jagellonců († 13. března 1516) 

2.3. 1824 - Bedřich Smetana, hudební skladatel († 12. května 1884) 

3.3. 1799 – František Veverka, vynálezce v oboru zemědělské techniky († 12. února 1849) 

4.3. 938? – Byly přeneseny ostatky svatého Václava z Boleslavi do pražské rotundy sv. Víta. 

5.3.1777 – Friedrich Egermann, sklářský odborník a podnikatel 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

27.2. – Den jahod, Den Pokémonů, Den ledních medvědů 

28.2. – Den zoubkových víl, Den květinového designu 

1.3. – Den ochrany koní, Den prasat, Den ovocných stromů, Den plánování svateb 

2.3. – Mezinárodní den zásnub, Den starých věcí 

3.3. – Světový den divoké přírody, Den národních hymen 

4.3. – Den gramatiky, Den plastových vojáčků 

5.3. – Den unikátních jmen, Den absintu 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

ROK 1921 
V tomto roce konalo se sčítání lidu, a to dle stavu 15. února. V 
Loužnici napočteno 444 obyvatel. Od posledního sčítání ubylo 5 
obyvatel. Dle náboženství přihlásilo se 194 bez vyznání, 133 řím-
katolické, 75 vyznání církve československé a 42 česko – 
bratrské. 
V tomto roce prováděna byla akce dle hesla „Pryč od Říma!“ 

 
ROK 1935 
Jako nejdůležitější událost v této 
stati zaznamenávám „Ztrátu 
Záduší“. Pro naši obec. 
Nejvyšší správní soud v Praze v 
ústním líčení dne 1. března 1935 
vynesl rozsudek, kterýmžto náš 
požadavek se neuznává a potvrzuje 
zamítavé rozhodnutí ministerstva 
vnitra. 
V rozsudku se dále praví, že náš 
požadavek na přikatastrování Záduší 
nemá právního základu. Tím jest 
celá tato záležitost ukončena. 
Pro naši obec to znamená, že pro 

budoucnost musíme se smířiti s faktem, že od nás stále obyvatelstvo bude se stěhovati na 
Záduší a tím růst naší obce bude velmi pomalý. Již dnes bydlí na Záduší přes 80 obyvatel a jsou 
to všechno lidé z Loužnice. 
Aby nás to tak nebolelo, byla stížnost obce Držkova do přiškolení Záduší k Loužnici zamítnuta 
ministerstvem školství, takže musí děti ze Záduší chodit k nám do školy a tím i obec Držkov bude 
povinna přispívati na úhradu našeho školního rozpočtu. 
Přidělení Záduší k obci Loužnici proběhlo až v roce 1947. 

VÝZNAM JMEN V 
TOMTO TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH 

JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

27. 2. 2023 – 5. 3. 

2023 

27.2. - ALEXANDR 
(nebo také Alexander) je 
mužské jméno 
pocházející z řeckého 
Alexandros – „obránce 
mužů“. 
 
28.2. - LUMÍR je 
mužské křestní jméno. 
Původ je slovanský a 

význam je mírumilovný 
(Lubomír) 
 

1.3. - BEDŘICH jméno 
pochází ze 
staroněmeckého jména 
Fridurihhi- Friedrich. 
Ženskou obdobu jména 
představuje Bedřiška.  
 

2.3. - ANEŽKA je jméno 
vzniklé z řeckého hagné 
(Neposkvrněná, Čistá). 
 

3.3. - KAMIL je jméno 
přejaté z latiny 

(pocházející z orientu). 
Latinské camillus - 
„heřmánek“.  
 

4.3. - STELA JE křestní 
jméno latinského původu, 
pocházející ze slova stella 
– „hvězda“. 
 

5.3. - KAZIMÍR je 
slovanské jméno, 
skládající se z členů Kazi- 
(„ničit, kazit“) a -mír 
(„mír, klid, pokoj“), tedy 
ten kdo káže mír 

(mírotvůrce).  



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
JARNÍ ÚNAVA 

Jarní únava se projevuje zvýšenou náchylností k nemocem, 
chřipkám, virózám, bolestem kloubů, páteře, alergiím, 
ekzémům, průjmům, nebo naopak zácpám. Jde v podstatě 
o volání o pomoc organismu, který se brání nekoncentrací, 
špatným spánkem, výkyvy nálad, přírůstkem váhy a dalšími 
nepříjemnými projevy. Jestli jste se v uvedených příznacích 
našli, nenechávejte stav vašeho těla dojít až k onemocnění, 
které bude muset řešit specialista, a nastavte svůj 
organismus opět do rovnováhy. 
 
Snažte se o: 
Zvýšení příjmu vitamínů, nejlépe v přirozené podobě, 

častěji jedení ovoce i zeleniny, pití bylinkových čajů, 
racionálnější výživa, upřednostňování lehčích potravin 
(těstoviny, brambory, bílé maso), vyloučení mastných, 
smažených jídel a krémových moučníků 
Pohyb – rodinné výlety na kole, plavání, minimálně 
dvacetiminutové cvičení při hudbě nebo půlhodinová 
procházka denně. 
Sauna, střídání teplé a studené vody při sprchování a 
masáž těla během koupele, které pomáhají organismu 
zbavovat se škodlivých látek a tím posilují jeho imunitu 
Dostatečné větrání místností 
Sluneční paprsky, které pomáhají při tvorbě serotoninu 
odpovědného za optimistickou náladu 
Pobyt v přírodě 
omezení pití kávy, vyloučení alkoholu a kouření 

Dostatek spánku, může se přidat i zdřímnutí po obědě 
Pravidelný příjem tekutin, zejména ovocných šťáv, 
minerálních vod a zelených čajů 
Vyhýbání se stresu 
 

 
Džus, který potlačuje únavu a vrací energii 
200 gramů červené řepy 
200 gramů mrkve 
1 citron 
1 pomeranč 
1 jablko 
med (volitelné) 
Nejprve očistěte mrkev, jablko a červenou řepu a následně je odšťavněte v 
odšťavňovači. 

Pak vymačkejte šťávu z citronu a pomeranče. 
Nyní smíchejte vše dohromady. 
Pokud chcete, přidejte do toho i 2 až 3 čajové lžičky medu na doslazení a pro vylepšení chuti. 
Znovu zamíchejte, aby se med v džusu zcela rozpustil. 
Nejlepší je si džus připravit vždy čerstvý – takto se v něm zachová maximum vitamínů a enzymů. 
Chápeme však, že neustále mytí odšťavňovače je dost práce. Proto si můžete připravit i větší množství džusu 
najednou. 
Nespotřebovanou část však udržujte ve skleněné láhvi a v chladničce, ne však déle než 12 hodin. 
Nejlepšího efektu dosáhnete, pokud budete tento džus pít před jídlem na prázdný žaludek. Nejlépe ráno, případně 
před obědem nebo před večeří. Při akutní únavě užívejte podle potřeby do jejího ústupu. V případě chronické únavy 
nebo jiných zdravotních potíží užívejte 2 až 3 sklenice denně po dobu 1 týdne, pak si dejte týden pauzu a následně 
kúru znovu opakujte. 
 
 
 
 
 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

CELEROVÁ POLÉVKA 
1,25 l vody, 200 g celeru, 50 g hladké mouky, 50 g másla, 1 ks žemle (rohlíku), 1 ks 
žloutku, 1/2 ks citrónu, 1 lžíce oleje, trochu polévkového koření, sůl. 
Oloupaný celer nastrouháme a na části másla krátce orestujeme. Osmahnutý celer 
zalijeme osolenou vodou, přidáme světlou jíšku z másla a hladké mouky a zahoustlou 
polévku za stálého prošlehávání metlou na sníh povaříme. Před podáváním přidáme v 
části polévky rozšlehaný žloutek a sekanou zelenou petrželku. Polévku zakápneme 
citronovou šťávou a podáváme s houskou nakrájenou na kostičky a zprudka opečenou 
na lžičce oleje. 

 
MRKVOVÁ POLÉVKA S ČERVENOU ČOČKOU 
olivový olej 2 PL, máslo 2 PL, cibule 2 ks středně velká, najemno, česnek 2 stroužky na 
tenké plátky, mrkev 3 ks středně velká, na drobné kostičky, řapíkatý celer 3 ks na 

kousky o hraně 0,5 cm, čočka červená 200 g, konzervovaná rajčata krájená 400 g, 
vývar zeleninový 1,2 l, bobkový list 2 ks, parmazán 2 PL strouhaný + k podávání, 
bazalka lístky k podávání (není nutné), pepř čerstvě mletý, pečivo k podávání. 
V hrnci rozehřejte olej a máslo. Přidejte cibuli a opékejte dosklovita, poté přisypte 
česnek a opékejte ještě 2 minuty. Pak vsypte mrkev a řapíkatý celer a opékejte ještě 
asi 4 minuty. Přidejte červenou čočku, promíchejte a restujte 2 minuty, vlijte rajčata z 
konzervy a vývar. Promíchejte a přidejte bobkový list, podle potřeby osolte (záleží na 
slanosti vývaru). Přiveďte polévku k varu, pak stáhněte plamen, vmíchejte nastrouhaný 

parmazán a nechte jen lehce probublávat cca 40 minut. Jak bude polévka houstnout, občas ji promíchejte, aby se 
nechytala ke dnu. Z hotové polévky vyjměte bobkový list a krátce ji promixujte tyčovým mixérem tak, aby se 
zahustila a byla krémová, ale pořád v ní zůstala většina zeleninových kousků. Dochuťte černým pepřem, podle 
potřeby i solí. Posypte lístky bazalky, případně i parmazánem a jezte s pečivem. My jsme zvolili bagetu pokapanou 
troškou olivového oleje a opekli ji v troubě, ale skvělý bude k polévce i kváskový chléb. 
 

HOVĚZÍ ROLÁDA 

300 g plátek hovězího zadního masa, 100 g slaniny (farmářská, anglická...), 50 g 
uzeného špeku, 2 lžíce sádla, 1 lžička mleté sladké papriky, 1 ks větší cibule, pepř, sůl. 
Maso z obou stran osolíme, opepříme a posypeme paprikou. Slaniny pokrájenou na 
plátky rozložíme na maso. Přidám na nudličky pokrájený špek a maso pevně stočíme. 
Svážeme potravinou nití. Na sádle osmahneme do tmava na kostičky pokrájenou cibuli, 
vložíme roládu a opečeme ze všech stran. Podlijeme trochou vody nebo vývarem a 
dusíme doměkka. Měkké maso vyjmeme a udržujeme v teple. Šťávu propasírujeme: 

chceme-li šťávy víc, zahustíme moukou, rozmíchanou v trošce vody. Maso zbavíme provázku, nakrájíme na plátky a 
podáváme např. se špenátem a knedlíkem, nebo s rýží a zeleninovým salátem. 
 

MLÉČNÉ ŘEZY 
Na čokoládový korpus: vejce 3 ks, krupicový cukr 70 g, vanilkový cukr 1 bal, mouka 
pšeničná hladká 50 g, škrob 25 g 
Kukuřičný, kakao holandského typu 1 PL, kypřicí prášek do pečiva ½ ČL, voda 
minerální perlivá 1 ČL nebo podle potřeby. Na krém: smetana ke šlehání 400 g 40%, 

ztužovač 4 ČL lze vynechat, moučkový cukr 30 g, vanilkový extrakt 1 ČL. 
Na čokoládové korpusy předehřejte troubu na 180 °C. Dva plechy o rozměrech 38 x 
45 cm vyložte pečicím papírem.  
Vejce důkladně vyšlehejte s cukrem do světlé nadýchané pěny. Trvá to nejméně 4 
minuty. Všechny suché ingredience smíchejte a prosejte přes jemné síto a ve 3 
dávkách stěrkou zapracujte do vaječné směsi. Nakonec přidejte minerální vodu podle 
potřeby a míchejte, dokud se těsto nespojí. Těsto rovnoměrně rozdělte mezi dva 

plechy a uhlaďte. Pečte v předehřáté troubě každý cca 10–15 minut. Troubu hlídejte, aby se korpus moc nevysušil. 
Pomocí špejle zkontrolujte, zda je propečený akorát, a vyndejte z trouby. Nechte oba korpusy úplně vychladnout a v 
případě potřeby odřízněte suché okraje. Na mléčný krém vyšleháme vychlazenou smetanu se ztužovačem smetany, 
vmícháme vanilkový extrakt a moučkový cukr. Šlehačku rovnoměrně rozetřete na jeden z čokoládových korpusů. 
Druhý čokoládový korpus nakrájejte na 12 obdélníkových dílů. Tyto jednotlivě naskládejte jeden vedle druhého na 
šlehačku a lehce přitlačte. Dejte do lednice vychladit aspoň na 2 hodiny. Podle jednotlivých kousků řezy rozkrájejte. 
 
 
 
 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

DŮM a ZAHRADA 
 

 
BŘEZEN NA ZAHRADĚ 

V březnu na nás čeká spousta úkolů. Zopakujme si proto, které to jsou, a nachystejme se na ně. Nezapomínejme 
ovšem na pranostiku, která praví, že v tomto měsíci se ještě budeme hřát za kamny. Nicméně i tak už začíná dost 
práce: na řadu přichází přesazování rostlin, množení, výsevy a práce ve skleníku. 

 
Hodně práce nás čeká s vyčistěním 
trvalkových záhonů, popínavých rostlin a 
jarních cibulovin. Pokud ještě klesají noční 
teploty pod nulu přikrýváme rašící rostliny 
chvojím. Trvalkám určitě prospěje zarytí 
uleženého kompostu a hnoje. Pokud to počasí 
dovolí, můžeme také rozdělit trsy bylinných a 

dřevitých pivoněk. Musíme to však stihnout 
ještě před rašením pupenů. 
 
Prohlédněte stav okrasných dřevin a 
odstraňte poškozené, uschlé či zmrzlé větve. 
Postupně začněte vyhrabávat ze záhonů staré 
listí a mech. Vyčistěte skalku i zahradní 
jezírko. 
Záhony je třeba prokypřit, ale jen zlehka, 
mělce; je možné přidat také kompost. 
Jehličnany, které jste svázali, aby odolaly 
těžkému sněhu, rozvažte. 

Po pominutí mrazů odstraňte z rostlin ochranné fólie i chvojí. 
Prohlédněte stav okrasných dřevin a odstraňte poškozené, uschlé či zmrzlé větve. 
Postupně začněte vyhrabávat ze záhonů staré listí a mech. Vyčistěte skalku i zahradní jezírko. 

Záhony je třeba prokypřit, ale jen zlehka, mělce; je možné přidat také kompost. 
 
Až odkvetou vřesovce pleťové, zastřihněte je. Řez ať není příliš hluboký, rostliny špatně obrážejí. 
Vysazujte a dělte trvalky, které jste si na vaši zahrádku během zimy vybrali. 
 
Nezapomeňte na průklest ovocných dřevin! Pracujte jen s čistým a ostrým nářadím. 

Do konce dotáhněte také základní řez jabloní 
a hrušní. 
Delší výhony maliníku i ostružníku zkraťte na 
sto třicet centimetrů, ty krátké odstřihněte 
hned u země. 
Dokončujeme postupně řez rybízu a 
angreštu. Řez provádíme i na keřích josty, 
lísky velkoplodé, malinách, ostružinách, i na 
některých méně rozšířených ovocných 

druzích, jako například temnoplodec 
černoplodý, rakytník řešetlákový a jiné. 
Do poloviny března by měl být hotový řez 
révy vinné a do konce měsíce vyvázání tažňů 
na vedení. 
Poskytněte drobnému ovoci dávku kompostu 
a v něm i potřebné živiny. 
Nyní je vhodná doba pro nákup a vysazení 
meruněk, broskvoní, ořešáků i révy. 

 
 
 
 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
PLESY, BÁLY, ŠIBŘINKY A JINÉ TANCOVAČKY  

Nastal čas plesů a bálů a jiných tancovaček. Každá obec a každé město 
má ty svoje bály a plesy. 
Tyto plesy mají velkou tradici a během staletí se velice nezměnily, 
možná se jen mění hudba, ale jedno mají společné, vždy hraje živá 
hudba. Všichni návštěvníci plesů si dávají záležet, aby vypadaly krásně 
a slavnostně, a hlavně se jdou skvěle pobavit, zatančit si a možná i 
něco vyhrát, protože většinu plesů doprovází i tombola.  A to se po 
staletí nemění. 
Druhy bálů a plesů jsou různé, podle tradic a zájmů obyvatel měst a 
obcí. 
Podívejme se do encyklopedie, co znamená slovo PLES:  
Ples je společenská událost obvykle slavnostní povahy, která je spojena 
se společenským tancem za zvuků taneční hudby. Tato událost mimo 
jiné umožňuje vzájemné setkávání lidí, kteří by se jinak pravděpodobně 
nikdy nesetkali. Plesy bývaly v minulosti především výsadou vyššího 
stavu, tedy šlechty. V průběhu 19. století se plesy postupně staly 
(ostatně tak jako mnoho jiných původně šlechtických výsad) běžnou 
součástí tehdejší měšťanské společnosti, v té době byly takovéto lidové 
plesy označovány slovem bál. Pořádaly je obvykle různé občanské 
spolky nebo profesní a stavovská společenstva (cechy) apod. 
Vzhledem k slavnostní povaze události je obvykle nutné, aby lidé na 
plese byli oděni ve vhodném společenském oděvu (společenské šaty, 

plesové šaty). 
Zvláštní kategorii pak tvoří maškarní ples (maškarní bál), kdy lidé na plese mohou být v přestrojení nebo mohou 
užívat karnevalové masky apod. 
V dnešní době plesy pořádají různé společenské instituce a organizace, zejména pak spolky a školy. Střední školy 
obvykle pořádají každoročně maturitní ples na památku ukončení středoškolského studia, plesy často pořádají i 
vysoké školy. 
Jedním z prvních plesů býval ples Maškarní, leckde se pořádá v sobotu večer maškarní ples pro dospělé a odpoledne 
pro děti. Rej masek a postav v převlecích, tak se většině oslovených vybaví okamžiky, které s tímto názvem souvisí. 
Pamětníci si určitě vzpomenou na chvíle, kdy budova sokolovny byla plná výborně se bavících lidí v převlecích. 
I v Loužnici se konaly veselé veselice Šibřinek, největší podíl na jejich pořádání měl podle pamětníků pan Mnislav 

Bernt. Ovšem se zbouráním staré sokolovny se tato tradice již 
neobnovila.  
Zato se v Loužnici později pořádali čtyři skvělé plesy či veselice, které 
měli zvuk a velkou návštěvnost. „Hasičský“ ples, ten byl opravdovou 
tradicí a Loužničtí hasiči si na něm dávali velice záležet. Vždy byl 
velmi navštěvován a stále se na něj všichni velice těší, jelikož si drží 
svou vysokou úroveň.  
Dalším z plesů byl „Haluškový“, nemyslete si, že se jedná o slovenské 
halušky, to je jen místní název pro tenoučké bramboráky, které se 
pečou na plátě, pomazaným špekem a upečené halušky se potírají 

máslem. 
Tento Bál pořádal svaz žen v Loužnici, to se v kuchyni v sokolovně 
sešly snad všechny ženy z Loužnice. Každá donesla kyblík brambor a 
ty se zde zpracovávali na báječné halušky (bramboráky), ovšem ty 
museli být tenoučké, no prostě takové jako na plátě. 
V minulosti se podařilo tuto tradici Haluškového bálu obnovit. Bál měl 
veliký úspěch a halušky provoněly celou sokolovnu. Později se spojil 
Haluškový s Hasičským. 
Další vyhlášenou loužnickou veselicí bylo „Poslední mazání“, to 
pořádal Sokol Loužnice a bylo to takové rozloučení s uplynulou 
lyžařskou sezonou. V Loužnici měli běžky veliký zvuk, vždyť díky 
Emilovi Halamovi a Mirkovi Udatnému se zde zrodilo několik 

běžeckých hvězd a bylo, zde uspořádáno nespočet úžasných běžeckých závodů.  
Podzimní veselicí roku, bylo „Vinobraní“, to vzniklo tak, že na Kopani uzrálo na podzim hroznové víno (rostlo na 
domě) a tak se z listí z Kopaně a z hroznů, které dovezl pan Lufinka z obchodu „Ovoce a Zelenina“, vytvořila krásná 

dekorace a pak již stačilo přivést lahve s vínem a zábava to vždy byla náramná. Pamatujete se ještě na tyto zábavy či 
plesy? 



 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

VELIKONOCE 2023 
 
STŘEDA - 22.2.2023 - POPELEČNÍ STŘEDA - Obyčejů a zvyků v 
poslední masopustní dny bylo mnoho, každá vesnice, každý kraj byl něčím 
odlišný, měl svá specifika. Téměř všude končila masopustní zábava přesně 
o půlnoci. Masopustní úterý bylo 11.2.2023. Tehdy zatroubil ponocný 
na roh a rychtář či někdo z radních všechny vyzval, aby se v klidu rozešli 
domů, protože nastala středa a s ní předvelikonoční půst. Někde zakončili o 
půlnoci muziku „pochováním basy“ (symbol toho, že v postu si hudebníci 
nezahrají), jinde o půlnoci pochovávali Bakcha. Pochování basy bylo 
jakousi parodií na pohřeb zemřelého marnotratníka. Do necek, na desku 
nebo na prostřený stůl či na máry se položila figurína nebo samotná basa 
pokrytá plachtou. Následoval vlastní pohřební obřad s upozorněním na 
domnělé prohřešky basy v čase masopustních zábav a za tklivého nářku 
byla slavnostně vynesena ven ze sálu a „pohřbena“. Lidé věřili, že pokud 
budou o masopustu tancovat přes půlnoc, objeví se mezi nimi ďábel, často 
jako cizinec v zeleném kabátě. Po pochování basy čas nevázaného veselí 

definitivně skončil, nastal čas půstu. Sousedé si po půlnoci na rozloučenou zazpívali postní píseň a rozešli se domů. 
Život se opět vrátil do klidných kolejí. 
 
1. NEDĚLE - 26.2.2023 - ČERNÁ, PRÁZDNÁ, PUČÁLKA NEDĚLE - Černou nedělí je nazývána podle černého 
oděvu žen, který nosily kvůli smutku ze smrti Ježíše. Kromě názvu Černá se užívají i pojmenování Liščí nebo Pučálka.  
Liščí neděle je odvozena od zvyku, kdy hospodyňky pekly preclíky a zavěšovaly je na stromky. Dětem se pak 
vyprávělo, že je nadělila liška. Název Pučálka se pojí s typickým pokrmem z praženého hrachu. Pučálka se však 
nazývala i maškara vystrojená do oděvu z hrachoviny, která vcházela do stavení a pro zajištění bohaté úrody 
rozhazovala po světnici zrna hrachu. Pučálka se nepřipravovala jen doma, ale i v hospodách, prodávali ji také pouliční 
prodavači ve městech. V horním Pojizeří se tuto neděli pekly preclíky, známé jako Ponikelské. Maminky je v noci 
navlékaly na pruty v zahradě a děti je ráno musely hledat. 
PUČÁLKA: Hrách, voda, máslo, sůl, pepř nebo skořice. 
Celý suchý hrách zalejeme vlažnou vodou, aby nabobtnal. Vodu další den slejeme tak, aby hrách zůstal napůl 
ponořený, a necháme jej ještě další den. To už na něm rostou malé klíčky. Na velké pánvi roztavíme lžíci másla, 
přisypeme hrách a mírně opečeme. Jemně osolíme a opepříme. Někde se pučálka podávala sladká, posypaná skořicí. 
 

2. NEDĚLE – 5.3.2023 - PRAŽNÁ NEDĚLE - Druhá postní neděle, se nazývá podle 
pokrmu z pražených, naklíčených zrn. Někdy se tato neděle označuje jako 
samometná. Už svým názvem evokuje smýčení, čištění a pulírování, kterému se více 
či méně dobrovolně hospodyňky věnovaly. 
 
3. NEDĚLE – 12. 3.2023 - KÝCHAVNÁ KOPŘIVOVÁ NEDĚLE - Pokud si letos na 
tuto neděli kýchnete 3krát za sebou, dle pověry byste si po celý rok měli užívat 
pevného zdraví. V historii se však na tuto neděli též vzpomínalo na oběti moru. V 
Pojizeří byla tato neděle nazývána Kopřivná. Název souvisel s vejci, vařenými v nálevu 
z kopřiv. Musely je jíst hlavně děti, aby byly zdravé. 
 

4. NEDĚLE - 19.3.2023 - DRUŽEBNÁ NEDĚLE - Na 30. března letos připadla postní neděle, při které se scházeli 
přátelé ke společnému posezení. Při těchto setkáních se konzumovaly typické koláče zvané "družbance". V tento den 

se také chodívalo na námluvy. V Pojizeří se v tuto neděli roznášely drobečky na pole pro dobrou úrodu. Dívky si do 
vlasů vpletly věneček z planých hrušek, nabraly hrst drobečků a sypaly je do polí. 
 
5. NEDĚLE –26.3.2023 SMRTNÁ NEDĚLE -Ač smutný název, jistě na mnoha vesnicích je plný radosti a veselí. 
Konává se totiž rituál vynášení smrti a donášení nového léta. Bohyně smrti Morana bývá zhotovována ze slámy, 
ustrojena do ženských šatů a upevněna na velkou dřevěnou tyč. V některých oblastech se pálí, jinde se vhazuje do 
vody. Poté se nazdobí léto, jinde též líto, které tvoří smrček zdobený vejci a mašlemi, a chodí se s ním koledovat. 
 
6. NEDĚLE – 2.4.2023 KVĚTNÁ NEDĚLE - Květná neděle, latinsky Palmare či Dominica in Palmis, je poslední 
neděle v rámci čtyřicetidenního půstu. Tento den zahajuje nejdůležitější období Velikonoc – Svatý týden. 
 
 
 
 
 

 



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

1. NEDĚLE VELIKONOČNÍ - 26.2.2023 - ČERNÁ, PRÁZDNÁ, 
PUČÁLKA  
Tento den se dospělé ženy obléknou do černého smutečního šatu, čímž vyjádří úctu k tomuto dni a celému půstu. V 

dnešní době již nemusíme oblékat smuteční šaty, ale zvolíme vlastní 
způsob projevu vážnosti. 
Celý tento den by se měl vést v úctě, spíše tichosti v usebráni a 
rozjímání. Můžeme jej také strávit v modlitbách nebo manuální prací, 
při které budeme dbát na to, abychom byli v klidu a v přítomnosti. 
 
 Dříve většinou hospodyně v 
tento den pečlivě poklízely a 
připravovaly postní pokrm 
pučálku. 
Pučálka se připravuje tradičně 

k obědu. Je to pokrm z 
předklíčeného (pučeného) 
máčeného hrachu, který se 
nechává máčet předem aspoň 
dva dny. Voda se pravidelně 
mění (aspoň dvakrát za den), 
a tak pučálka nenadýmá. Připravuje se se solí a pepřem pražením v 

rostlinném oleji. Dříve se používal se často lněný olej. My můžeme použít třeba slunečnicový, řepkový nebo jakýkoliv 
jiný rostlinný olej, neboť je půst a živočišnými tuky nemastíme. Pučálku je také možno připravit i na sladko s medem, 
což chutná zejména dětem. 
Pokud někomu nevyhovuje pučálka, udělá si jakýkoli pokrm z hrachu, ať už je třeba to polévka, či hrachová kaše. 
Můžeme použít různé druhy hrachu, i římský (cizrna). 

 
 Černá neděle se také nese ve jménu postních preclíků. Ty se zadělávají z 
pšeničné mouky nebo špaldy, vaří se a pak hustě posypou solí a mákem a 

dopékají se v peci nebo troubě. Pečou se buď v sobotu večer, nebo o neděli. 
V krajích, kde se nepekly preclíky, kupříkladu na Jihlavsku, se pekly koláče 
mazané černým mazáním, a to buď makovým nebo povidlovým.  
S preclíky se také pojí další název pro tuto neděli – liščí. Říkalo se jí tak na 
Berounsku, Hořovicku, Křivoklátsku a Rakovnicku, kde bylo zvykem péci 
postní preclíky v noci na neděli, tak aby o tom děti nevěděly. Pak hospodyně 
ráno před svítáním vstala, dala preclíky na pentli nebo vrbový proutek. Kolik 
bylo dětí, tolik bylo proutků nebo pentlí. Potom šla vzbudit děti a řekla jim, 
že kolem běžela liška a nechala jim na zahradě něco dobrého. Děti vyskočily, 
běžely se umýt, pomodlit a hledat preclíky. 
Někde také obcházela žena převlečená za lišku a klepala na dveře. Když jí 
otevřeli, vběhla do světnice a začala honit děti, pak jim dala preclík. Odešla, 
když dostala nějaký úplatek. 
 
S První nedělí postní byla či stále je i jinde spojena řada lidových zvyků, ve 

kterých často figuruje oheň. Doloženy jsou především ve Francii, Belgii, Německu, Rakousku a Švýcarsku. Oheň často 
zažehávají ti, kdo se ve vesnici naposledy oženili či provdali. 
Ve Francii je zvyk chození s pochodněmi či zakládání ohňů. Těmto obyčejům byla připisována moc zajistit úrodnost 
sadů, zahrad, vinic a polí a jejich ochrana před nemocemi a pohromami.  
Na První neděli postní pak byly zažehávány hranice na kopcích a ve městě plane oheň okolo žerdi nazývané makral 
„čarodějnice“. V Morlanwenzu se pálil slaměný panák a děti a mládež která okolo ohně tančila, zpívala a přeskakovala 
jej, aby si zajistila dobrou úrodu, šťastné manželství a ochranu před kolikou. 
V jihozápadní části Německa, Lucembursku, Švýcarsku a západním Rakousku se často pálila v tento den 
„čarodějnice“, „stařena“ či „babička zima“. Zuhelnatělé kousky zbylé z upalování byly umísťovány do polí, aby je 
ochránily před škůdci. Také se chodilo s pochodněmi nebo byla z kopců pouštěna ohnivá kola. 
Na vrchovině Eifel v Porýní mládež sbírala po domech proutí a slámu a pak ji na kopci narovnala kolem vysokého 
buku, ke kterému vodorovně přivázala dřevo do podoby kříže. Tuto „chatrč“ či „zámek“ poté zapálili a s obnaženými 
hlavami a hořícími pochodněmi obcházeli za hlasitých modliteb. Někdy též byl upalován dřevěný panák. Ze směru 
dýmu se věštilo, na kterých polích bude bohatá úroda. Zvyk upalovat figurínu čarodějnice má svou analogii v 
západoslovanském zvyku vynášení Smrti, konaném zpravidla až Pátou neděli postní a upalování jiných figur na konci 
masopustu 
 



 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

2. NEDĚLE – 5.3.2023 - PRAŽNÁ NEDĚLE 
Tato druhá velikonoční, postní, neděle dostala název od postního pokrmu, který se tento den tradičně připravuje, a to 
je pražmo. Pražmo jsou máčená a pražená nejčastěji nedozrálá obilná zrna. Z pražma se připravuje polévka jménem 
praženka a kaše. 
Protože nedozrálé obilí se již několik desetiletí nepraží, místo praženky se připravuje oukrop - česneková polévka.  
 
Na tuto neděli se v některých krajích pekli koláče slazené medem, které mají černé mazání – mák nebo povidla. Proto 
se v těchto krajích říká této neděli černá. 
Tradičně se k obědu připravuje a na stůl pražmo, kterým uctíme úrodu a ryba, která symbolizuje pokoru půstu a 
připravenost naslouchání nebo se vaří šoulet. Šoulet je zapečený hrách s kroupami a česnekem. 

 
Na pražnou neděli se muži scházeli v hospodě a s vážností a 
bez zábavy rokovali o úrodě a obilí a kolik čeho kdy kdo zasadí, 
aby bylo dobře nebo dnes probírají byznys či plány do 
nadcházejícího roku. Nu, a při té příležitosti popíjí režnou, která 

se pálí z obilí, čímž zároveň vzdají úctu obilí, úrodě a zemi. Úctu 
zemi by měl dát každý, i když nemá pole, protože všichni jíme 
chléb a všichni využíváme plody země. 
 
A ženy, „aby vydržely rokování mužů“, sejdou se v některé 
chalupě, popřípadě bytě a popíjí sladké likéry a rosolky. Na 
pražnou neděli je to tradičně likér ořechový. Rosolka je sladký 
alkohol, bylo to většinou v alkoholu nakládané lesní ovoce 

přiměřeně doslazované medem či cukrem. Rosolky byly pro zajímavost i trnkové. 
 
 I když se o neděli výjimečně pije alkohol, maso se nejí, proto se může připravit ryba, která je tradičně považována 
za postní pokrm, a ne za maso. K alkoholu můžeme přikusovat méně tučné sýry, či tvarohy nebo jíst rybí pokrmy či 

luštěniny. 
Takže rokujme, ale nezapomeňme, že se rokuje s vážnou tváří o důležitých věcech, 
jinak popřeme tento postní den. A počněme rokovati včas, ať jsme fit na pondělní 

práci... 
 
ROSOLKA  
Sváteční likér s omamnou vůní a mocnými léčivými účinky. Rosolka se těšila velké 
oblibě zejména v 19. století. Lahodný likér je často zmiňován v románech z 
měšťanského prostředí v období biedermeieru a také v dílech venkovského realismu. 
U nás byla rosolka hitem v době národního obrození a popíjel ji prý i Karel Hynek 
Mácha! Původně se rosolka připravovala z masožravé rostlinky ROSNATKY 
OKROUHLOLISTÉ. Vzhledem k jejímu častému sběru se však tato rostlina stala 
ohroženou a je CHRÁNĚNÁ zákonem s klasifikací "silně ohrožená". 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Růžová hlíva z pěstírny 

Hlíva růžová 
je dřevokazná 
houba původem z 
Jihovýchodní Asie 
s účinky proti 
civilizačním 
chorobám. 
Podobně, jako další 
druhy obsahuje 
glukany, které zvyšují 
odolnost organismu 

proti virózám a zamezuje či zpomaluje růst 
některých typů zhoubných nádorů. Roste za 
vyšších teplot (18 - 30°C) než ostatní druhy 
hlív. Růžová hlíva ústřičná je houba, která 
vděčí za název své barvě, viz foto. Nejvíce 
z typické chuti hlívy růžové získáte smažením, 
nebo kombinací se zeleninou. Tepelnou 
úpravou ale svoji barvu ztrácí – jeden 
z receptů ji doporučuje pouze krátce spařit a 
používat jako barevné zpestření míchaných 
salátů.  
Její sadbu lze na internetu objednat i 

s patřičným návodem, osobní zkušenosti 

nemám. 

P.S. Růžová je barva pro miminka – holčičky, 

třeba se zastáncům genderové vyváženosti 

podaří vypěstovat i modrou odrůdu, pro nás – 

chlapečky, nebo hlívu mozaikovou, pro dalších 

padesát a více druhů pohlaví … 

Text a foto z internetu, zpracoval P.H.  

 
 
  

 
 



 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
Školní rok 1934 – 35 

 
Slavnosti 
Svátek Národní Svobody 28. října 1934 byl oslaven společně se „Sokolem“ v sokolovně akademií a proslovem o 
významu dne podepsaným. 
85.narozeniny pana prezidenta i mírového „Červeného kříže“ byl oslaven velmi zdařilou akademií, pořádanou žactvem 
za vedení podepsaného 10. března 1934. 
Vedle těchto státních svátků vzpomenuto ve škole i jiných historických a význačných dní a národních velikánů, 
jmenovitě:  
31.10. - svátek Spořivosti 
28.3. – narozeniny Jana Amose Komenského 
12.5. – Den Matek 
1.5. – svátek práce 
28.6. – mučednické smrti Mistra Jana Husi a účast při slavnosti 6. července a jiné. 
 
Školní pomůcky 
Inventář školních pomůcek byl v tomto roce značně rozmnožen pomůckami z okresního školního fondu, místní školní 
radou a z fondu pro školní pomůcky. 
Přírůstek vykazuje 21 čísel o 80 kusech, dle inventáře č. 458 – 478.  
 
Dárci školy 
Kromě dárců na školní pomůcky výše vytýčené, sluší se uvésti dárce, kteří umožnili ošacovací a stravovací akci 
mládeže, v níž se mluví v následujícím odstavci. 

 
Sociální péče 
Dorost „Čsl. Červeného 
kříže“ čítal 23 členů a 
odebíral časopisy „Lípa“, 
„Radost“ a „Naše práce“. 
Na vánoční nadílku v tomto 
roce přispěla obec 500,- Kč 
a z „Fondu pro školní 
pomoci“ vybráno k témuž 
účelu 200,- Kč. 
53 dětí (s měšťanskou 
školou) bylo podarováno 
obuví a částmi oděvu: 
rukavice, punčochy, svetry, 
košile a jiné. 
K Velikonocům darovala 
k tomuto účelu i „Okresní 
péče“ v Železném Brodě 
300,- Kč, z nichž poděleno 
36 dětí obuví a částmi 
oděvu. 
Ke stravovací akci přispěli: 
„Okresní péče“ 250,- Kč, 

„Okresní záložna hospodářská“ 200,- Kč a sbírkou v obci opatřeno 162,- Kč. 
28-38 žáků bylo podělováno od února svařeným mlékem. Celkem rozdáno v 65 dnech 1804 porcí mléka. 
Výtěžek z akademie na oslavu 85. narozenin pana prezidenta v obnosu 250,- Kč věnováno výletu školního žactva.   
 
Foto: Loužničtí „Sokolové“ před Loužnickou sokolovnou 

Pokračování příště…. 

Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 

Pohled na Loužnici od „Liškova háje“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Jestliže se člověk hádá s blbcem víc, jak půl minuty, hádají se už dva blbci.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 
 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20N

A%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 
probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným 

rozhledům do krajiny. Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle 
odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%B
DNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

60 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -27. 2. 2023- 5. 3. 2023 /9 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

